

Município de Rolante - RS
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	90.093.112,21	90.093.112,21	9.151.121,25	10,16	31.027.932,96	34,44	59.065.179,25
RECEITAS CORRENTES	61.982.000,21	61.982.000,21	8.866.333,43	14,30	29.512.822,09	47,62	32.469.178,12
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	12.203.100,00	12.203.100,00	1.497.135,62	12,27	6.070.701,39	49,75	6.132.398,61
IMPOSTOS	10.129.500,00	10.129.500,00	1.230.894,74	12,15	4.764.895,38	47,04	5.364.604,62
TAXAS	1.829.600,00	1.829.600,00	256.932,81	14,04	1.273.297,56	69,59	556.302,44
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	244.000,00	244.000,00	9.308,07	3,81	32.508,45	13,32	211.491,55
CONTRIBUIÇÕES	850.000,00	850.000,00	144.544,12	17,01	447.202,88	52,61	402.797,12
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	850.000,00	850.000,00	144.544,12	17,01	447.202,88	52,61	402.797,12
RECEITA PATRIMONIAL	81.900,21	81.900,21	36.529,91	44,60	72.034,58	87,95	9.865,63
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	12.500,00	12.500,00	4.100,00	32,80	5.389,00	43,11	7.111,00
VALORES MOBILIÁRIOS	69.400,21	69.400,21	32.429,91	46,73	66.645,58	96,03	2.754,63
RECEITA DE SERVIÇOS	155.000,00	155.000,00	23.688,31	15,28	77.309,53	49,88	77.690,47
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	155.000,00	155.000,00	23.688,31	15,28	77.309,53	49,88	77.690,47
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	48.623.000,00	48.623.000,00	7.133.254,10	14,67	22.643.257,96	46,57	25.979.742,04
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	20.534.400,00	20.534.400,00	3.022.104,93	14,72	9.124.355,24	44,43	11.410.044,76
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	12.686.600,00	12.686.600,00	1.728.667,11	13,63	6.068.896,76	47,84	6.617.703,24
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	15.400.000,00	15.400.000,00	2.378.071,95	15,44	7.445.595,85	48,35	7.954.404,15
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	1.000,00	1.000,00	4.410,11	441,01	4.410,11	441,01	-3.410,11
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	69.000,00	69.000,00	31.181,37	45,19	202.315,75	293,21	-133.315,75
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	0,00	0,00	1.543,78	0,00	3.142,94	0,00	-3.142,94
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	25.000,00	25.000,00	24.505,54	98,02	76.097,12	304,39	-51.097,12
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	44.000,00	44.000,00	5.132,05	11,66	123.075,69	279,72	-79.075,69
RECEITAS DE CAPITAL	28.111.112,00	28.111.112,00	284.787,82	1,01	1.515.110,87	5,39	26.596.001,13
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	4.873.000,00	4.873.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.873.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	4.873.000,00	4.873.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.873.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	380.000,00	380.000,00	32.990,00	8,68	33.590,00	8,84	346.410,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	200.000,00	200.000,00	32.750,00	16,38	32.750,00	16,38	167.250,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	180.000,00	180.000,00	240,00	0,13	840,00	0,47	179.160,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	22.858.112,00	22.858.112,00	251.797,82	1,10	1.481.520,87	6,48	21.376.591,13
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	22.243.537,06	22.243.537,06	251.797,82	1,13	1.481.520,87	6,66	20.762.016,19
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	614.574,94	614.574,94	0,00	0,00	0,00	0,00	614.574,94

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	90.093.112,21	90.093.112,21	9.151.121,25	10,16	31.027.932,96	34,44	59.065.179,25
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	90.093.112,21	90.093.112,21	9.151.121,25	10,16	31.027.932,96	34,44	59.065.179,25
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	90.093.112,21	90.093.112,21	9.151.121,25	10,16	31.027.932,96	34,44	59.065.179,25
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	544.738,20	—	—	435.189,80	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	544.738,20	—	—	435.189,80	—	—

DESPEAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEAS EMPENHADAS (f)		SALDO (g) = (e-f)	DESPEAS LIQUIDADAS (h)		SALDO (i) = (e-h)	DESPEAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre		
DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	90.093.112,21	91.233.886,71	13.486.686,90	58.741.012,31	32.492.874,40	9.823.950,33	30.057.319,46	61.176.567,25	28.015.013,38
DESPEAS CORRENTES	54.759.800,21	54.861.154,33	11.106.653,95	33.822.646,58	21.038.507,75	8.137.707,09	24.209.225,22	30.651.929,11	23.133.496,88
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	30.076.500,00	30.025.999,00	4.636.452,78	14.167.888,28	15.858.110,72	4.638.612,78	14.161.408,28	15.864.590,72	13.733.926,41
Juros e Encargos da Dívida	276.263,81	76.263,81	0,00	0,00	76.263,81	0,00	0,00	76.263,81	0,00
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	24.407.036,40	24.758.891,52	6.470.201,17	19.654.758,30	5.104.133,22	3.499.094,31	10.047.816,94	14.711.074,58	9.399.570,47
DESPEAS DE CAPITAL	34.833.312,00	36.372.732,38	2.380.032,95	24.918.365,73	11.454.366,65	1.686.243,24	5.848.094,24	30.524.638,14	4.881.516,50
INVESTIMENTOS	33.333.312,00	35.343.282,38	2.312.180,33	24.223.078,00	11.120.204,38	1.618.390,62	5.152.806,51	30.190.475,87	4.400.310,99
Amortização da Dívida	1.500.000,00	1.029.450,00	67.852,62	695.287,73	334.162,27	67.852,62	695.287,73	334.162,27	481.205,51

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	90.093.112,21	91.233.886,71	13.486.686,90	58.741.012,31	32.492.874,40	9.823.950,33	30.057.319,46	61.176.567,25	28.015.013,38
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS	500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	90.093.112,21	91.233.886,71	13.486.686,90	58.741.012,31	32.492.874,40	9.823.950,33	30.057.319,46	61.176.567,25	28.015.013,38
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	90.093.112,21	91.233.886,71	13.486.686,90	58.741.012,31	32.492.874,40	9.823.950,33	30.057.319,46	61.176.567,25	28.015.013,38
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	970.613,50	—	3.012.919,58
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	90.093.112,21	91.233.886,71	13.486.686,90	58.741.012,31	—	9.823.950,33	31.027.932,96	—	31.027.932,96
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 149.922,63

Rolante, 04/07/2019

REGIS LUIZ ZIMMER
PrefeitoEDUARDO E. HUFF
ContabilistaLISANGELA P. M. HAAG
Pres. Controle Interno